VORWORT.

docet an einigen wenigen Stellen ein Abweichen von der Revision der kritischen Ausgabe rathsam gemacht, wie z. B. pro Milone § 60, wo das in Klammern gesetzte *accusatore* erst jetzt als Glossem erkannt worden ist.

München im Februar 1857.

* * *

Die vierte Auflage hat mehrere Berichtigungen durch die Benutzung der neuen Ausgabe von *Ciceronis orationes selectae XII*, ed. Madvig (Hauniae 1858) erhalten. Für die fünfte lagen zu mehrfachen Verbesserungen und Zusätzen in der Miloniana die Ausgaben von Wagnér und besonders von Friedr. Richter, für die sechste die Uebersetzung der Ligariana von Kratz, für die siebente die 5. Auflage von Madvig's *Orationes selectae* (1867) vor.

Im December 1859, im Januar 1865, im November 1869 und im August 1874.

DR. K. HALM.

M. TULLII CICERONIS

PRO T. ANNIO MILONE

ORATIO AD IUDICES.

ARGUMENTUM Q. ASCONII PEDIANI

Hanc dixit Cn. Pompeo III consule a. d. vi Id. April. Quod 1 iudicium cum ageretur, exercitum in foro et omnibus in templis, quae circum forum sunt, collocatum a Cn. Pompeo fuisse, non tantum ex hac oratione et annalibus, sed etiam ex libro appetat, 5 qui Ciceronis nomine inscribitur, de optimo genere oratorum. Argumentum autem hoc est.

T. Annius Milo et P. Plautius Hypsaeus et Q. Metellus Scipio consulatum petierunt non solum largitione palam profusa, sed etiam factionibus armatorum succincti. Miloni et Clodio 10 summae erant inimicitiae, quod et Milo Ciceronis erat amicissimus in reducendoque eo enixe operam tribunus pl. dederat, et P. Clodius restituto Ciceroni erat infestissimus ideoque summe studebat Hypsaeo et Scipioni contra Milonem. Ac saepe inter se Milo et Clodius cum suis factionibus Romae depugnaverant 15 et erant uterque audacia pares, sed Milo pro melioribus partibus stabat. Praeterea in eundem annum consulatum Milo, Clodius praeturam petebat, quam debilem futuram consule Milone intellegebat. Deinde cum diu tracta essent comitia consularia perfisi- 3 cique ob eas ipsas perditas candidatorum contentiones non possent, et ob id mense Ianuario nulli dum neque consules neque

1. Im J. 52 v. Chr. — 5. *de opt. genere orat. c. 4 § 10.*

13. *studebat*, bei ihrer Bewerbung; s. § 8. 13. — 15. *erant uterque*, wie § 9. — 17. *debilem*, s. die Rede § 25.

20. *neque praetores*, da deren Wahlen erst nach den consularischen Comitiën stattfanden.

praetores essent, trahereturque dies eodem quo antea modo, cum Milo quam primum comitia confici vellet consideretque cum bonorum studiis, quod obsistebat Clodio, tum etiam populo propter effusas largitiones impensasque ludorum scaeniorum ac gladiatori muneras maximas, in quas tria patrimonia effudisse eum Cicero significat, competitores eius trahere vellent, ideoque Pompeius gener Scipionis et T. Munatius tribunus pl. referri ad senatum de patriciis convocandis, qui interregem proderent, non essent passi, cum interregem prodere moris esset: a. d. xii Kal. Febr. (acta etenim magis sequenda et ipsam orationem, quae 10 actis congruit, puto quam Fenestellam, qui a. d. xiii Kal. Febr. tradit) Milo Lanuvium, ex quo erat municipio¹ et ibi tum dictator, 4 profectus est ad flaminem prodendum postera die. Occurrit ei circa horam nonam Clodius paulo ultra Bovillas, rediens ab Aricia, prope eum locum, in quo Bonae Deae sacellum est; erat 15 autem allocutus decuriones Aricinorum. Vehebatur Clodius equo; servi xxx tere expediti, ut illo tempore nos erat iter facientibus, gladii cincti sequebantur. Erant cum Clodio praeterea tres comites eius, ex quibus eques Romanus unus, C. Causinius Schola, duo de plebe novi homines, P. Pomponius, C. Clodius. Milo reda 20 vehebatur cum uxore Fausta, filia L. Sulla dictoris, et M. Fulio familiare suo. Sequebatur eos magnum servorum agmen, inter quos gladiatores quoque erant, ex quibus duo noti, Eudamus et Birria. Ii in ultimo agmine tardius euntes cum servis P. Clodii rixam commiserunt. Ad quem tumultum cum respexisset Clodius 25 dius minitabundus, umerum eius Birria romphaea traiecit. Inde cum orta esset pugna, plures Miloniani accurrerunt. Clodius

1. *dies*, comitorum. Mommsen jedoch vermutet (Römische Forschungen I, 225) *res st. dies*.

6. *Cicero significat*, § 95: *competitores* etc., Gegensatz von *eum Milo . . . vellet*. — *Pomp. gener Scip.*: das Appositum ist beigesetzt zur Unterscheidung von Pompeius Rufus, s. § 7.

8. *patricios*, nicht der Patricier überhaupt, sondern der Senatoren patricischen Geschlechts, aus denen allein ein Interrex nach altem Brauche erwählt werden konnte, der dann als solcher die Auspicea auf die gewählten Consuln übertrug.

11. *Fenestellam*, römischer Historiker aus dem Zeitalter des Augustus.

12. *dictator u. ad flaminem pr. s. § 27* der Rede mit der Ann.

13. *postera die*: so auch § 7, 19, 26, während es sonst nach der Regel *postero die* heisst, §§ 12, 26, 27, 28, 29, 33.

14. *nonam*: über die Divergenz bei Cicero s. zur Rede § 29.

16. *allocutus decuriones*, d. h. er hatte eine Unterredung in einer Gemeindesache mit dem Gemeinderath von Aricia gepflogen.

20. *reda*, s. zur Rede § 28.

27. *accurrerunt*, viell. *acccurrerunt*, wie S. 3 Z. 20.

vulneratus in tabernam proximam in Bovillano delatus est. Milo ut cognovit vulneratum Clodium, cum sibi periculosius illud etiam vivo eo futurum intellegereret, occiso autem magnum solacium esset habiturus, etiam si subeunda esset poena, exturbari taberna iussit. Fuit antesignanus servorum eius M. Saufeius. Atque ita Clodius latens extractus est multisque vulneribus confectus. Cadaver eius in via relictum, quia servi Clodii aut occisi erant aut graviter saucii latebant, Sex. Tadius senator, qui forte ex rure in urbem revertebatur, sustulit et lectica sua Romam ferri iussit; 10 ipse rursus eodem, unde erat egressus, se recepit. Perlatum 30 est corpus Clodii ante primam noctis horam, infimaque plebis et servorum maxima multitudo magno luctu corpus in atrio domus positum circumstetit. Augebat autem facti invidiam uxor Clodii Fulvia, quae cum effusa lamentatione vulnera eius ostendebat. Maior postera die luce prima multitudo eiusdem generis confluxit compluresque noti homines elisi sunt, inter quos C. Vibienus senator. Erat domus Clodii, ante paucos menses empta de M. Scauro, in Palatio. Eodem T. Munatius Plancus, frater L. Planci oratoris, et Q. Pompeius Rufus, Sullae dictatoris ex filia nepos, tribuni pl. accucurrerunt, eisque hortantibus vulgus imperitum corpus nudum ac lutatum, sic ut in lecto erat positum, ut vulnera videri possent, in forum detulit et in rostris posuit. Ibi pro contione Plancus et Pompeius, qui competitoribus 31 Milonis studebant, invidiam Miloni fecerunt. Populus duce Sex. Clodio scriba corpus P. Clodii in curiam intulit cremavitque sub sellis et tribunalibus et mensis et codicibus librariorum, quo igne et ipsa quoque curia flagravit et item Porcia basilica, quae erat ei iuncta, ambusta est. Domus quoque M. Lepidi interregis (is enim magistratus curulis erat creatus) et absentis Milonis ea-